



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-31032023-244829
CG-DL-E-31032023-244829

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 203]
No. 203]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 29, 2023/चैत्र 8, 1945
NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 29, 2023/CHAITRA 8, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 मार्च, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(552).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2315 : 2023 तार की रस्सियों के लिए छल्ले — विशिष्ट (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2023	आई एस 2315 : 1978 तार की रस्सियों के लिए छल्लेके लिए विशिष्ट (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2023

2	आई एस 3367 : 2023 अस्तर सिंचाई व्यवस्था और जल निकासी कार्यों में प्रयुक्त मिट्टी की टाइलें — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2023	आई एस 3367 : 1993 अस्तर सिंचाई व्यवस्था और जल निकास कार्यों में प्रयुक्त पक्की मिट्टी की टाइलें — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2023
3	आई एस 3951 (भाग1) : 2023 फर्श में छतों के लिए खोखली मिट्टी की टाइलें — विशिष्टि भाग1 फिलर प्रकार (तीसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2023	आई एस 3951 (भाग1) : 2009 फर्श व छतों के लिये खोखली मिट्टी की टाइलें — विशिष्टि भाग1 फिलर प्रकार (दूसरा पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2023
4	आई एस 4910 (भाग 2) : 2023 कृत्रिम रेशों से निर्मित टायर सूत, डोरी और टायर डोरी कपड़ा — परीक्षण के तरीके भाग2 रैखिक घनत्व (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2023	आई एस 4910 (भाग 2) : 1989 कृत्रिम रेशों से निर्मित टायर सूत, डोरी और टायर डोरीताना- चद्दरों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग2 रैखिक घनत्व (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2023
5	आई एस 4910 (भाग6) : 2023 कृत्रिम रेशों से निर्मित टायर सूत, डोरी और टायर डोरी कपड़ा — परीक्षण के तरीके भाग6 आर्द्र आकुंचन और आर्द्र आकुंचनीय बल (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2023	आई एस 4910 (भाग6) : 1989 कृत्रिम रेशों से निर्मित टायर सूत, डोरी और टायर डोरी ताना-चद्दरों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग6 आर्द्र आकुंचन और आर्द्र आकुंचनीय बल (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2023
6	आई एस 4910 (भाग7) : 2023 कृत्रिम रेशों से निर्मित टायर सूत, डोरी और टायर डोरी कपड़ा — परीक्षण के तरीके भाग7 उष्मा अपचयन (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2023	आई एस 4910 (भाग7) : 1989 कृत्रिम रेशों से निर्मित सूत डोरी और टायर डोरी ताना चद्दरें — परीक्षण पद्धतियाँ के तरीके भाग7 उष्मा अपचयन (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2023
7	आई एस 7610 (भाग4) : 2023 वस्त्रादि— मशीनरी कपड़े, ऊन —	27 मार्च 2023	आई एस 7610 (भाग4) : 1982	27 अप्रैल 2023

	विशिष्टि भाग4 प्लाडिंग कपड़ा (दूसरा पुनरीक्षण)		मशीनरी कपड़े, ऊनके लिए विशिष्टि भाग4 प्लाडिंग कपड़ा (पहलापुनरीक्षण)	
8	आई एस 9936 : 2023 वस्त्रादि— समुंद्रीय उद्देश्य के लिए मनीला, नायलॉन, पॉलिएस्टर और पॉलीप्रोपाइलीन रस्सियाँ— तुल्यता के लिए मार्गदर्शक (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2023	आई एस 9936 : 1982 वस्त्रादि— समुंद्रीय उद्देश्य के लिए मनीला, नायलॉन, पॉलिएस्टर और पॉलीप्रोपाइलीन रस्सियाँ— तुल्यता के लिए मार्गदर्शक (पहलापुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2023
9	आई एस 9944 : 2023 वस्त्रादि— प्राकृतिक और मानव निर्मित रेशे की रस्सी स्लिंग — सुरक्षित कार्य भार के लिए अनुशंसाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2023	आई एस 9944 : 1992 प्राकृतिकतथा कृत्रिम रेशे की रस्सी स्लिंगों के लिए निरापद कार्यकारी भार की सिफारिशें (पहलापुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2023
10	आई एस 17953 : 2023 खिड़कियों और दरवाजों के लिए यू पी वी सी प्रोफाइल — विशिष्टि	27 मार्च 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 18163 : 2023 वस्त्रादि— 35 किग्रा छिलका सहित मूंगफली पैक करने के लिए हल्के भार वाले पटसन के बोरे — विशिष्टि	27 मार्च 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एस)

[विज्ञापन-III/4/असा./729/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 28th March, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (552).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2315 : 2023 Thimbles for Wire Ropes — Specification (Second Revision)	27 March 2023	IS 2315 : 1978 Specification for Thimbles for Wire Ropes (First Revision)	27 April 2023
2	IS 3367 : 2023 Burnt Clay Tiles for Use in Lining Irrigation and Drainage Works — Specification (Third Revision)	27 March 2023	IS 3367 : 1993 Burnt Clay Tiles for Use in Lining Irrigation and Drainage Works — Specification (Second Revision)	27 April 2023
3	IS 3951 (Part 1) : 2023 Hollow Clay Tiles for Floors and Roofs — Specification Part 1 Filler Type (Third Revision)	27 March 2023	IS 3951 (Part 1) : 2009 Hollow Clay Tiles for Floors and Roofs — Specification Part 1 Filler Type (Second Revision)	27 April 2023
4	IS 4910 (Part 2) : 2023 Tyre Yarns, Cords and Tyre Cord Fabrics Made from Man-Made Fibres — Methods of Test Part 2 Linear Density (Second Revision)	27 March 2023	IS 4910 (Part 2) : 1989 Tyre Yarns, Cords and Tyre Cord Warpsheets Made from Man-Made Fibres — Methods of Test Part 2 Linear Density (First Revision)	27 April 2023
5	IS 4910 (Part 6) : 2023 Tyre Yarns, Cords and Tyre Cord Fabrics Made from Man-Made Fibres — Methods of Test Part 6 Wet Contraction and Wet Contractile Force (Second Revision)	27 March 2023	IS 4910 (Part 6) : 1989 Tyre Yarns, Cords and Tyre Cord Warpsheets Made from Man-Made Fibres — Methods of Test Part 6 Wet Contraction and Wet Contractile Force (First Revision)	27 April 2023
6	IS 4910 (Part 7) : 2023 Tyre Yarns, Cords and Tyre Cord Fabrics Made from Man-Made Fibres — Methods of Test Part 7 Heat Degradation	27 March 2023	IS 4910 (Part 7) : 1989 Methods of Test for Tyre Yarns, Cords and Tyre Cord Warpsheets Made from Man-Made Fibres —	27 April 2023

	(Second Revision)		Part 7 Heat Degradation (First Revision)	
7	IS 7610 (Part 4) : 2023 Textiles — Machinery Fabrics, Wool — Specification Part 4 Plaiding Cloth (Second Revision)	27 March 2023	IS 7610 (Part 4) : 1982 Specification for Machinery Fabrics, Wool Part 4 Plaiding Cloth (First Revision)	27 April 2023
8	IS 9936 : 2023 Textiles — Manila, Nylon, Polyester and Polypropylene Ropes for Marine Purpose — Guide on Equivalence (Second Revision)	27 March 2023	IS 9936 : 1982 Manila, Nylon, Polyester and Polypropylene Ropes for Marine Purpose — Guide on Equivalence (First Revision)	27 April 2023
9	IS 9944 : 2023 Textiles — Natural and Man-Made Fibre Rope Slings — Recommendations for Safe Working Loads (Second Revision)	27 March 2023	IS 9944 : 1992 Natural and Man-Made Fibre Rope Slings — Recommendations on Safe Working Loads (First Revision)	27 April 2023
10	IS 17953 : 2023 uPVC Profiles for Windows and Doors — Specification	27 March 2023	NA	NA
11	IS 18163 : 2023 Textiles — Light Weight Jute Sacking Bags for Packing 35 kg Groundnut with Shell — Specification	27 March 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./729/2022-23]